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Protokoll der 2. Gemeindeversammlung

vom Dienstag, 2. Dezember 2025, 20:00 — 21:15 Uhr in der Gemeindescheune

Anwesend

Protokoll
Entschuldigt
Ausstand
Giste

Protokoll

Publikation

Stimmenzéhlende

Total Stimmberechtigte
Stimmberechtigte anw.
Nichtstimmberechtigte
Traktandenliste
Besonderes

Schlussfrage

Traktanden:

Rahel von Planta, Gemeindeprasidentin, Vorsitz Gemeindeversammiung
Thomas Bernegger, 1. Vizeprasident

Philipp Frei, 2. Vizeprasident

Roland Hagenbucher, Gemeinderat

Matthias Zehnder, Gemeinderat

Raffaele Briamonte, Gemeindeschreiber

Martin Rupf, Limmattaler Zeitung

Das Protokoll vom 27. Mai 2025 ist von den Stimmenzahlern unterzeichnet worden
und wird dem Verfasser verdankt.

Die Publikation zur Gemeindeversammlung ist in der Limmattaler Zeitung am
30. Oktober 2025 (Amtliches Publikationsorgan) fristgerecht erfolgt. Die Versamm-
lung ist somit rechtsgiiltig. Der Beleuchtende Bericht und die entsprechenden Un-
terlagen lagen ab dem 18. November 2025 in der Gemeindeverwaltung auf und
konnten von der Webseite heruntergeladen werden. Die Aktenauflage hat ord-
nungsgemass stattgefunden.

Vanja Gubler Dzinic

Claudia Werffeli

1716

66

8

Einwendungen zur Traktandenliste bestehen nicht.

Die Versammlung nimmt zustimmend zur Kenntnis, dass ein Tonaufzeichnungs-
gerat fiir die Dauer der Gemeindeversammlung verwendet wird. Die Gemeinde-
prasidentin begriisst Martin Rupf von der Limmattaler Zeitung zur Gemeindever-
sammlung in Oetwil an der Limmat.

Es werden keine Einwendungen zur Versammiungsfilhrung verzeichnet. Die
Rechtsmittel beziiglich Stimmrechtsrekurs und Gemeindebeschwerde sind auf
Seite 2 des Beleuchtenden Berichtes aufgefihrt.

1. Genehmigung des Budgets 2026 und Festsetzung des Steuerfusses der Politischen Gemeinde Oetwil an

der Limmat

2. Anfragen im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes
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Traktandum 1:

Budget 2026 und Festsetzung des Steuerfusses der Politischen Gemeinde

Limmat, Genehmigung und Festlegung

Antrag des Gemeinderates:

Politische Gemeinde Jelwil an der Limmal

Antrag des Gemelindevorstands

1 Antrag zum Budget

Der Gemaindevorstand hat das Budgst 2026 der Poitischen Gemeinde Oslwll an der Limmat genehmigl. Das Budget weist (vigende Eckdalen aus:

Erfoigsrechnung

Investith Ver i

Der G L d der G:

2 Antrag zum Steuerfuss

Eint. G
Steusrfuss

g (100 %)

Erfolgsrechnung

Der Ertragsiibsrschuss der Erfalgsrachnung wird dem B b

Gasamiautwand
Ertrag ohne ord He Stouun
2u Aufwandiib

Einnahmen Verwaitungsvermd
titiopen Var

Aungaban Finanzvermdgen
Einnahman Finanavormagen
titlonan Fi

lung. das Budgel 2026 der Politischen Gemeinda Ostwl an der Limmat zu genehmigen.

2u deckerder Aufwandiiberschuss
Steuerartrag bei 38%
Ertragsiberschuss

Dar sland dar G
8955 Oatwil an dar Limmat, 29, September 2025

Gamalinderat Ostwil an der Limmat

L Gernuadescly eiber

Rahead von Plants Ralfaele Briamonte

YL e

for das Jahr 2026 auf 38 % (Vorjahr 38 %) des sinfachen G

Oetwil

Fr.
Fe.
Fr.

Fr.
Ft.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

an der

Budget 2026

11°200'100.00
7'548'600.00
3°651'500.00

4'367'800.00

50°000.00
4'317'800.00
8°300'000,00

6°300°000.00

9'984'200.00
38%
J861'600.00
3'7494'000.00
142'500.00

2. Versammlung vom Dienstag, 2. Dezember 2025
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Antrag der Rechnungspriifungskommission:

Polilrache Gemesnde Oatwi(l an der Limmat Budgel 2026

Antrag der Rechnungspriifungskommission

1 Antrag zum Budget
Die Rechnungsprifungskommission hat das Budget 2028 der Polilischen Gemelnde Ostudl an der Limmal in det vom Gememdevarsland am 29. Septamber 2025 beschlossenen
Fassung-geptift. Das Budget welst foigende Eckdalen aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand Fr. 11°2001100 00
Ertrag ohne ordentliche Sieuern Rechnungsjahr Fr. T'548'600 00
Zu deckend 1 dibar Fr. 3'651'500.00

Investiti t Verwal mager Ausgaben Varwaltungsvermdgen Fr. 4367'800.00
Einnahman Verwallungsvermbgan Fr. 50'000.00

titlonen Ver D! mégen Fr. 4'317'800.00

Investitionsrechnung Finanzvermdgen Ausgaben Finanzvarmagen Fr 6300°000.00
Einnahman Flnanzvarmagen Fi -
Nattoinvestitionen Finanzvermbgen Fr. 6'300'000.00

Die Rectinungspriifungskomnission stellt fest, dass das Budget der Politischan Gemeinds Oelwil an der Limmal finanzrechttich zuldssig, rechnertsch richtig und linanziall angemessen

isL. Dia finanzpalitische Prifung des Budgets gibl zu keinen Bemerkungen Anlass Ole Regelungen zum Haushal wawicht sind edr 1

Die Ract gsprufungy: fon beantragl der Gemedndeversammiung, das Budgal 2026 der Poltischen Gemneinde Oetwil an der Limmat entsprechend dam Anlrag des

Gemeindavorslands zu ganshmigen,

2 Antrag zum Stousrfuss

Elnfach artray {100 %) Fr. 2984'200.00

Steuerfuss 38%

Erfolgerechnung Zu deckandar Aufwandiuberschuss Fr. 3851'6500 00
Stevererlrag bei 38% Fr. 3794'000.00
Ertragsilbarschuss Fr. 142'500.00

Der Erlragsiibarschuss der Erfolgsrachnung wird dem Bianzitharschuss zugewiesen

Dia Rechnungsprifingskommission beantragt der Gemeindeversaimmiung, den Stausrfuss fir das Jahr 2026 gemass Anlrag des Gemeindevorstands aul 38 % (Vosjahr 38 %) des
airfachan Gameindesleusrerirags faslrusetzen

8955 Oelwil an der Limmal, 28. Oklober 2025
Rachnungsprdfungskommission Oalwil an dar Limmal

P Aktua .

4 ¥
g I 3 £~ 14
Ebiacin 3"“@ chil ke

Herr Erwin Biihler, Prisident der Rechnungspriifungskommission, erwahnt, dass die RPK das Budget
2026 zur Annahme empfiehlt.

Es erfolgen zwei Wortmeldungen, welche direkt an der Versammlung beantwortet werden und protokollarisch
nicht weiter festgehalten werden.

Abstimmungen:

Das Budget 2026 der Politischen Gemeinde Oetwil an der Limmat wird einstimmig angenommen.
Der Steuerfuss von 38% wird einstimmig angenommen.

2. Versammlung vom Dienstag, 2. Dezember 2025 W @J f AN Seite 3
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Traktandum 2:
Anfragen im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes

Wahrend der gesetzlichen Frist (10 Arbeitstage vor der Gemeindeversammiung) ist gemass § 17 des
Gemeindegesetzes eine schriftliche Anfrage von der SVP Oetwil-Geroldswil, v. d. Frau Jennifer
Fischer, Prisidentin, und Herrn Alec Wanner, Kassier, am 18. November 2025 eingegangen:

Q N

N

Qetwil an der Limmae - Geraldawll

An:
Gemeinderat Oetwil an der Limmat

Oetwil an der Limmat, 18.11.2025

Anfrage geméss § 17 Gemeindegeselz
Ordentiiche Gemeindeversammiung 02.12.2025

Geschatzter Gemeinderal Oelwil an der Limmat,

Das Asylwesen ist grundsalzlich eine Bundesaufgabe. Die Schweiz weist -
insbesondere im Verhdltnis zur Fldche unseres Landes und zur Bevdlkerungszahl - im
Vergleich zu den Europdischen Landem eine sehr hohe Anzah| Flichilinge auf.
Ebenfalls weist die Schweiz im internationalen Vergleich zu wenig Asylgesuche ab.
Bei Asylgesuchen beispielsweise aus der Turkei werden vom Bund gemdss Statistik
gerade mal 8% abgelehnt. In Deutschland und in Frankreich liegt hingegen die
Abweisungsquote bei 83% - also 10 mal hdher, Verantwortich fUr diese Zustdnde ist
grundsdtziich Bundesrat Beat lans (SP), welcher die Asylprobiematik einfach auf die
Gemeinden abschiebt, mit entsprechend steigenden Kosten,

In diesem Zusammenhang stellen sich folgende Fragen:

1. Wie hat sich der Bruttoaufwand des Asylwesens in unserer Gemeinde aus Sicht
des Steuerzahlers {also ohne Entschddigung des Bundes) Uber die letzten 4
Jahre (2021-2024)} entwickelt? Listen Sie dazu die jahrichen Betrdge und die
prozentuale Steigerung gegeniber dem Jahr 2020 auf.

2. In welchen weiteren Sachbereichen wie Bildung [Dal, Hellpddagogik,
Schulheime), Soziales oder Gesundheit (Pflegekosten] fallen weitere direkte
oder indirekte Kosten des Asylwesens an®

3. Werden in diesen Sachbereichen die Kosten separat je nach Aufenthaltsstatus
erhoben? Wenn ja, wie hoch waren die Betrage fir alle Asylsuchenden in den
jeweiligen Sachbereichen Uber die letzten vier Juhre? Wenn nein, ist eine
prozentuale Schéatzung oder Annahme mbglich?

4. Die Bundesbeitrage fir anerkannte Flichtlinge und vorldufig aufgenommene
Personen laufen in der Regel nach 5 bzw. 7 Jahren aus. Mit welchen
Mehrkosten rechnet die Gemeinde in den kommenden 5 Jahren aufgrund
der wegfallenden Bundesbeitragen?

2. Versammiung vom Dienstag, 2. Dezember 2025 W D\/ rp LW Seite 4
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Oclwil an der Lmmat - Geroldawil

5. Wie verhdlt sich der Gemeinderat angesichts der Herausforderungen
gegeniber Bund und Kanton, welche das Problem einfach an die
Gemeinden abschieben?

4. Und abschiiessend gefragt: Begrisst der Gemeinderat eine Obergrenze der
Aufnahmequote von Asylanten von 1%, und wo liegt die KapazitGsgrenze bei
der Aufnahmequote von Asylanten in unserer Gemeinde?

Vielen Dank im Voraus fir die Beantwortung.
FUr RUckfragen stehen wir gerne zur Verfogung,

In Nomen der SVP Oelwil-Geroldswil,

4 1 -
Jennifer Fischar Alec Wanner
Prt'l'sit_ﬂeh!in SYP Oetwil-Geroldswil Kassier SVP Qetwil-Geroldswil

Die Anfrage von der SVP Oetwil-Geroldswil wurde durch den Gemeinderat am 1. Dezember 2025
schriftlich beantwortet und wird an der Gemeindeversammlung durch die Gemeindeprésidentin Ra-
hel von Planta vorgelesen.

2. Versammiung vom Dienstag, 2. Dezember 2025 jM/ @\/p / (’M/Seite 5
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Die Antwort des Gemeinderates lautet wie folgt:
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SVP Qetwil an der Limmat-Geroldswil
Frau Jennifer Fischer

Prasidentin

8955 Ostwil an der Limmat

Zustellung via E-Mail

Oetwil an der Limmal, 1. Dezember 2025

Gemeindsversammlung vom 2. Dezember 2025, Anfragerecht
Ihre Anfrage vom 18. November 2025 / Anfragen beziiglich Asylwesen

Sehr geehrte Frau Fischer
Sehr geehrie Damen und Herren der SVP Oetwil an der Limmat-Geroldswil

Geme bestatigen wir den Empfang Ihres Schreibens vom 18. November 2025 (via E-Mail: 10.26 Uhr) und danken
Ihnen dafiir.

In threm Schreiben im Namen der SVP Oelwil an der Limmat-Geroldswil vom 18. November 2025 fiihren Sie aus,
dass das Asylwesen grundsitzlich eine Bundesaufgabe ist. Die Schweiz weist - insbesondere im Verhaitnis zur
Flache unseres Landes und zur Bevolkerungszahl - im Vergleich zu den Europaischen Landem eine sehr hohe
Anzahl Fliichtinge auf. Ebenfalls weist die Schweiz im intemationalen Vergleich zu wenig Asylgesuche ab. Bei
Asylgesuche beispielsweise aus der Tiirkei werden vom Bund geméss Statistik gerade mal 8% abgelehnt. In
Deutschiand und Frankreich liegt hingegen die Abweisungsquote bei 83% - also 10-mal hahar. Verantwortlich fur
diese Zustande ist grundsitzlich Bundesrat Beat Jans (SP), welcher die Asylproblematik sinfach auf die
Gemeinden abschiebt, mit entsprechend steigenden Koslen.

Mit Ihrem Schreiben machten Sie in diesem Zusammenhang verschiedene Fragen vom Gemeinderat zum Thema
Asylwesen beantwortet haben.

Anfragen von aligemeinem Inleresse sind im Sinne von § 17 des Gemsindegesetzes dem Gemeindevorstand
spalestens zehn Arbeilslage vor der Gemeindeversammiung schrifilich und vom Fragesteller unterzeichnet
sinzureichen.

Die Anfrage beantwortet der Gemeinderat spatestens einen Tag vor dieser Versammiung schriftlich. In der
Gemeindeversammiung werden die Anfrage und die Antwort bekannt gegeben. Die anfragende Person kann zur
Antwort Stellung nehmen. Die Varsammiung kann beschliessen, dass eine Diskussion stattfindel. Mit der
Beantwortung der Anfrage, der Stellungnahme der anfragenden Person und gegebenenfalls der Diskussion ist die
rechliche Wirkung erschapft. Es kénnen weder zusétzliche Abklarungen verlangt noch dem Gemeindevorstand
anderweitige Auftrage erteilt werden. Auch findet keine Abstimmung (ber die «Annahmes der Antwort statt.

2. Versammlung vom Dienstag, 2. Dezember 2025 W P’\/ 'ﬂ L(A/Seite 6
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2. Versammliung vom Dienstag, 2. Dezember 2025

Der Gemeinderat hat die Anfrage vom 18. November 2025 gepriift und beantworlet sie wie folgt:

1) Wie hal sich der Bruttoaufwand des Asylwesens in unserer Gemeinde aus Sicht des Steusrzahlers (also ohne
Entschédigung des Bundes) (ber die letzten 4 Jahre (2021-2024) entwickelt? Listen Sie dazu die jahrlichen
Beitrage und die prozentuale Steigerung gegendber dem Jahr 2020 auf:

Antwort Gemeinderat:

Der Bruttoaufwand des Asylwesens hat sich in den letzten vier Jahren in unserer Gemeinde geméss nachfolgender
Tabelle entwickell. Ergénzend dazu haben wir den Nettoaufwand in absoluten Zahlen erganz!. Das sind die Kosten,
welche nach den Entschadigungen bei der Gemeinde verbleiben. Diese sind substanziell tiefer als die Bruttokosten.
Wesentlich ist bei der Kostenbetrachtung auch die Veranderung der Asylquote. Diese war im Jahr 2020 noch 0.5%,
stieg im Jahr 2022 auf 0.9% und im Jahr 2024 auf 1.6%. Bereits schon durch diese Talsache findet mindestens
eine Verdreifachung des Aufwandes zwischen 2020 und 2024 statt:

Jahr Bruttoaufwand in CHF Prozentuale Steigerung Nettoaufwand in CHF
- gegeniiber Jahr 2020 (Brutto)
2021 | 125'262.40 o 12% | - 33'581.90
L2022 | ~ 209884.55 o 88% -133.68
023 | 627'129.90 - 562% | 23815295
2024 | 686'518.91  7M4% | ~ 287916.96

2.} Inwelchen weiteren Sachbereichen wie Bildung (DaZ, Heilpadagogik, Schulheime), Soziales und Gesundheit
{Pflegekosten) fallen weitere direkte oder indirekie Kosten des Asylwesens an?

Antwort Gemeindsrat:

In folgenden Sachbereichen der Politische Gemeinde fallen Kosten des Asylwesens an. Diese sind in den oben
erwdhnten Gesamtkosten enthalten und kénnen nicht einzeln ausgewiesen werden, weil sie nicht einzeln je Bereich
erfasst werden. Allfallige Kosten der Schulgemeinde kénnen durch die Politische Gemeinde nicht quantifiziert
werden.

Direkte Kosten: Deutschkurse sowie Arbeitsintegration (die Kosten werden vom Kanton 1:1 zurickerstattet). 11
von aktuell 36 Fliichtlingen konnten sich durch eine enge Begleilung bereits von der Unterstiitzung ablosen,
Tendenz steigend.

Indirekte Kosten: Gesundheitskosten (Rickerstattung ebenfalls durch die Gesundheilsdirektion Kanton Zurich).

Keine Kosten: fir die Politische Gemeinde fallen in der Heilpadagogik oder in Schulheimen an. Alle Jugendlichen
sind entweder in der Schule, einer Ausbildung, oder auf dem Weg zu einer Ausbildung.

3.) Werden in diesen Sachbereichen die Kosten separat je nach Aufenthaltsslatus erhoben? Wenn ja, wie hoch
waren die Beilrage fiir alle Asylsuchenden in den jeweiligen Sachbereichen Uber die letzten vier Jahre? Wenn
nain, ist sine prozentuale Schatzung eder Annahme mdglich?

Antwort Gemeinderal:

Ja, die Kosten werden nach Aufenthallsstatus separal erfasst (verschiedene Konli pro Aufenthallsstatus). Jedoch
ist keine detaillierte Aufschiiisselung nach Deutschkursen, Krankenkassenpramien, Arztkosten usw. mglich. Seit
dem 1. Januar 2023 st die Gemeinde OQelwil an der Limmal bei der Integrationsagenda des Kantons Ziirich
angeschlossen (IAZH), wo z.B. Kosten fiir Deulschkurse verrechnet und riickerstattet werden. Die
Krankenkassenprémien werden ebenfalls vom Kanton Zirich ibernommen.

&W P\/() LW seite 7
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4) Die Bundesbeitrdge fir anerkannte Fliichilinge und voridufig aufgenommene Personen laufen in der Regel
nach 5 bzw. 7 Jahren aus. Mit welchen Mehrkosten rechnet die Gemeinde in den kommenden Jahren
aufgrund der wegfallenden Bundesbeitragen?

Antwort Gemeinderal.

Nach sieben Jahren z4hien Asylsuchende nicht mehr zum Kontingent und die Kosten werden durch den Kanton
Zirich nicht mehr rickerstattet. Das oberste Ziel ist die vorgéngige Integration, d.h. Deutschkurse und
Ausbildungen. Darauf wird wihrend den sieben Jahren das grosste Augenmerk gelegl. Wir sind zuversichtlich,
dass uns dies in den meisten Féllen auch gelingt. Bei Personen, die trotz aller Bestrebungen noch nicht komplelt
selbstandig sind und sich selbst nicht finanzieren kénnen, rechnel die Gemeinde mit durchschnittlichen Kosten von
ca. CHF 20'000 pro Jahr.

5) Wie verhalt sich der Gemeinderat angesichts der Herausforderungen gegenuber Bund und Kanton, welche
das Problem einfach an die Gemeinden abschieben?

Antworl Gemeinderal.

Beim Asylwesen handell es sich um eine Verbundaufgabe zwischen Bund-Kanton-Gemeinde. Die Gemeinde
dbernimmt mit der Belreuung der Asylsuchenden ainen wichtigen Beilrag. In erster Linie ist es Sache der Politik
auf kantonaler sowie nalionaler Ebene, hier Einfluss auf die gesetzlichen Bestimmungen zu nehmen. Vorstosse
auf kommunaler Ebene ader beispielsweise via Verband der Gemeindeprasidien des Kantons Ziirich (GPV) haben
in der Vergangenheit bei Einzelféllen zwar Wirkung gezeigl, aber nicht zu einem Umdenken oder zu einem
Systemwechsel gefiihrt.

6.) Und abschliessend gefragl; Begrisst der Gemainderal sine Obergrenze der Aufnahmequate von Asylanien
von 1 %, und wo liegt die Kapazititsgrenze bei der Aufnahmequate von Asylanten in unserer Gemeinde?

Antwort Gemeinderal:

Eine Obergrenze der Aulnahmequole wiirde seitens der Gemeinde Oetwil an der Limmat begriisst werden. Bei 1%
waren dies akluell 26 aufzunehmende Personen gegentber der aktuell geltenden Asylquote von 1.6% mit 41
Personen. Die Gemeinde Oetwil an der Limmat beherbergt aktuell 36 Parsonen und ist fur die Unterbringung auf
axterne Wohnungen angewiesen (zurzeit werden ein Haus und drei Wohnungen angemietel). Grundsatzlich besitzt
die Gemeinde selbst lediglich ein Asylhaus fir ca. 14 Asylsuchende. Faktisch liegt hier die Kapazitatsgrenze bei
atwa 0.55%. Als Notfalllisung kénnle die Zivilschutzantage fir die Unterbringung von Asylsuchenden beigezogen
werden, Dies wird aktuell fiir die laufende Sanierung des Asylhauses so in Anspruch genommen, soll aber als
Ausnahme bzw. Notlssung und nicht als Dauerlosung angesehen werden.

Wir freuen uns, Sie an der Gemeindeversammiung vom 2. Dezember 2025 begriissen zu diirfen.

Freundliche Grisse

). 2L /IO

Rahel von Planta, Gemaindeprasidentin Raffaele Briamonte, Gemaindeschraiber

rahel.vonplanta@oetwil-immat.ch raffaele briamonte@oetwil-immat.ch
Kopie via E-Mail an
- Gemeinderat

- Sozial- und Gesundheitsableilung

PRAESIDIALABTEILUNG
Alle Landsirasse 7 / 8955 Qebwil an dar Limmal ¢ 7044 749 33 &4 / www.oetwil-immat.ch

2. Versammlung vom Dienstag, 2. Dezember 2025 6%/ Dl/() éWSeite 8
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Sowoh! Frau Jennifer Fischer als Prisidentin als auch Herr Alec Wanner als Aktuar der SVP
Oetwil-Geroldswil sind an der Gemeindeversammlung anwesend. Stellvertretend nimmt Herr Alec
Wanner Stellung zur Antwort des Gemeinderates vom 1. Dezember 2025. Eine Diskussion wird
nicht verlangt.

Im Anschluss an die offizielle Gemeindeversammlung erfolgen diverse Mitteilungen des Gemeinderates Uber:

- Gesamterneuerungswahlen 2026

- Asylwesen
Sanierung Dorfstrasse 39-41
Uberbauung Oberdorf («N6tzlischitir)
Gemeindeanlasse
Strategie- und Finanzplan 2026
Jungbiirgerinnen

Fir die Richtigkeit dieses Beschlussprotokolls:

ﬁ deschreiber
aff ele Briamonte
Die Richtigkeit des Beschlussprotokolls bezeugen:

timmepzdhlende Gemei prasidentin

Claudia Werffeli Rahel von Planta

anja Gubler Dzinic
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